No. of Printed Pages: 6

EPS-12

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

1121

December, 2015

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE EPS-12 : GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

- (i) Section I Answer any two questions.
- (ii) Section II Answer any four questions.
- (iii) Section III Answer any two parts of Question No. 13.

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

- 1. Critically examine the sources of the Prime Minister's power.
- Analyse the nature of party system in contemporary India.
- 3. Examine the features of the Dalit movement in independent India.
- 4. Discuss the challenges to secularism in India.

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

- **5.** Describe the federal features of the Indian Constitution.
- **6.** Write a short note on criminalisation of politics.
- 7. Bring out the significance of the 73rd
 Amendment to the Constitution of India.
- 8. Explain the concept of judicial review and its importance in safeguarding fundamental rights.
- **9.** Describe the core features of bureaucracy.
- 10. Elections have deepened democracy in India. Discuss.
- 11. Examine the relationship between caste and voting behaviour.
- 12. Comment on the nature of relationship between the Capitalist Class and the Indian National Congress in pre-independence India.

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. $2 \times 6 = 12$
 - (a) Inter-State Council
 - (b) Special powers of the Rajya Sabha
 - (c) Money Bills
 - (d) Original jurisdiction of the Supreme Court

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र ई.पी.एस.-12 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (ii) भाग II किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (iii) भाग III प्रश्न संख्या 13 के किन्हीं **दो** भागों के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2×20=40

- प्रधानमंत्री की शक्ति के स्रोतों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- समकालीन भारत में दलीय व्यवस्था की प्रकृति का विश्लेषण कीजिए ।
- स्वतन्त्र भारत में दलित आन्दोलन की विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।
- 4. भारत में धर्मनिरपेक्षवाद की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48

- 5. भारतीय संविधान की संघीय विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 6. राजनीति के आपराधिकीकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. भारत के संविधान के 73वें संशोधन के महत्त्व को उजागर कीजिए।
- 8. न्यायिक पुनरीक्षण की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए और मौलिक अधिकारों का संरक्षण करने में इसके महत्त्व को बताइए।
- 9. नौकरशाही की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- भारत में चुनावों ने लोकतंत्र को और सुदृढ़ बना दिया है । चर्चा कीजिए ।
- 11. जाति और मतदान व्यवहार के बीच संबंधों की समीक्षा कीजिए।
- 12. स्वतंत्रता-पूर्व भारत में पूँजीवादी वर्ग एवं भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के बीच संबंधों की प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए।

भाग III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक भाग के $2\times 6=12$
 - (क) अन्तर-राज्य परिषद
 - (ख) राज्य सभा की विशेष शक्तियाँ
 - (ग) धन विधेयक (Money Bills)
 - (घ) उच्चतम न्यायालय का मूल न्याय-अधिकार